Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 8 din 12.01.2023,

Ca urmare a cererii adresate de CONSILIUL LOCAL GALBINASI — SERVICIUL APA
CANAL, cu sediul in satul Gilbinasi, str.Profesor Tudor Gheorghe, nr.5, comuna Gilbinasi,
jud Buziu, inregistratd la APM Buziu cu nr. 5472 din 11.04.2022, a completarilor nr.
5906/19.04.2022, 13591/07.10.2022, 152019/15.11.2022, 15438/18.11.2022;

inurma analizirii documentelor transmise, a verificarii amplasamentului,

in baza in baza HG nr.43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului,
Apelor si Padurilor, a Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
[...]
265/2006, cu modificdrile si completirile ulterioare);

[

Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 -
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 [

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU J}ﬁ%“u

1

o



CONSILIUL LOCAL GALBINASI — SERVICIUL APA CANAL - Autorizatia de Mediu nr.8
din 12.01.2023

L Activitatea autorizata :
1.Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate ):
ALIMENTAREA CU APA:
1.1. Alimentarea cu api in vederea potabilizarii:

Sursa de api: - subterand proprie constituitd din 3 foraje, amplasate in intravilanul comunei
Galbinasi, judeful Buzdu .

Debitele de apa captate din sursa subterana proprie, sunt urmatoarele:
- Q maxim zilnic = 426, 901 mc (4,94 I/s)
-Qmaximorar= 17, 790 mc/h
- Q mediu zilnic = 329, 008 mc (3,81 I/s)

1.2. Volume si debite prelevate din sursa:
- Vzilnic max = 426,901 mc; Qmax zilnic = 4,94 I/s; Vanual= 155,822 mii mc;
- Vzilnic med = 329,008 mc; Qmed zilnic = 3,81l/s; Vanual= 120,088 mii mc;
- Vzilnic min == 104,110 mc;Qmin zilnic= 1,21 I/s;  Vanual= 38,000 mii mc;
Functionarea - regim de functionare: 24 ore/zi, 365 zile/an.

1.3.Instalatii de captare a apei:

Forajul F 1 Galbinagsi - in prezent, forajul F 1 Gilbinasi, nu functioneaza, este in

gof??;ervare - are urmatoarele caracteristici tehnice: H= 65 m, Nhs = - 4 m, Nhd = - 10 m, Q expl =
8 Us.

Forajul F 2 Galbinasi - amplasat in apropierea gospodariei de apa, cu caracteristicile
tehpice de adincime H = 88 m, Qcap = 2,50 I/s, NHs = - 9 m, NHd = - 7 m, prelevarea apei se face
cu electropompa submersibila, tip Grundfos, avdnd Q pomp.= 9 mc/h, H pompare = 45 mCA si
putere instalatd P = 3,5 kW.

Forajul F 1 Bentu - amplasat In gospodaria de apa, cu caracteristicile tehnice de adancime
H = 140 m, Qcap = 3,7 I/s, NHs = -11 m, NHd = -26 m, prelevarea apei se face cu electropompa
submersibila, tip DAB - hidrofor tip APM 100/25 P30, avand Q pomp.= 8 mc/h, H pompare = 22
mCA si putere instalatd P = 7,5 kW.

Forajele sunt previzute la partea superioara cu cate o cabina pentru protectia instalatiilor,

realizate din beton armat.

1.4.Instalatii de tratare:

Tratarea apei se realizeaza automat, cu hipoclorit de sodiu solutie 12,5% clor active cu ajutorul
pompei dozatoare in functie de debitul de apa de alimentare, la fiecare gospodarie de apa.

1.5.Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:
Localitatea Gélbinasi

Aductiunea apei: Transportul apei de la forajul F 2 Galbinasi la rezervorul de inmagazinare
se face prin intermediul unor conducte din polietilena de inalta densitate PEID cu Dn = 63-3,6 mm,
in lungime de cca. 380 m.

Inmagazinarea apei: se face intr-un rezervor semiingropat din beton armat, cu capacitatea V
=400 mc, amplasat in cadrul Gospodariei de apa.

Localitatea Bentu:

Aductiunea apei: Transportul apei de la forajul F 1 Bentu la rezervorul de inmagazinare se
face prin intermediul unor conducte din polietilena de inalta densitate PEID, SDR 17,6 cu diametrul
exterior De 110 mm, Pn 6 si lungimea de 30 m.

Inmagazinarea apei; se face intr-un rezervor suprateran cilindric metalic, modular, tip

7

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buziu, Str. Sfintul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




CONSILIUL LOCAL GALBINASI — SERVICIUL APA CANAL - Autorizatia de Mediu nr.8
din 12.01.2023

"FRANKLIN HODGE” cu volumul util de 200 me. Rezervorul cu dimensiunile de 2,50 m x 1,25 m
este amplasat in cadrul Gospodariei de apa.

1.6. Reteaua de distributie a apei
Localitatea Géalbinasi + Tabarasti
Reteaua de distributie: Distributia apei de la rezervorul de Inmagazinare la utilizatori, se
face prin intermediul unei statii de pompare echipata cu 3 pompe de exploatare marca WILO.
Caracteristicile pompelor: P = 3 kW, Q = 12 mc/h, H = 30 mCA comandate automat in
functie de presiunea apei in retea. Gospodaria de apa este dotata si cu o pompa de incendiu marca

WILO, tip NL 50/250-18,5-12 cu P = 18,5 kW, n = 3000 rot/min si Pmax = 18 bar.
Reteaua de distributie este din PEID si are o lungime totala de 10,5 km.

Localitatea Bentu

_ Reteaua de distributie: se realizeazd din conducte din polietilena de inalta densitate (PEID),
tip PE 80, SDR 17,6, Pn 6 si are o lungime totala de cca. 7587 m, defalcata pe diametre si lungimi
astfel

- De 110 mm, L=1007 m ;
- De 90 mm, L =2507 m ;
- De 75 mm, L =4073 m.

2. Apa pentru stingerea incendiilor:

Localitatea Galbinasi: Vintangibil — 110 mc se asegura din rezervorul de inmagazinare din cadrul
gospodariei de apa.

Localitatea Bentu: pe reteaua de distributie s-a prevazut un hidrant de incendiu de tip subteran cu
Dn 80mm.

EVACUAREA APELOR UZATE:

Sistemul de colectare si evacuare ape uzate menajere in satul Galbinasi consta in:

- refea canalizare cu lungimea L = 4885 m; tuburi din PVC, KG/SN4, Dn 250 mm si Dn 315 mm.

- 3 statii de pompare intermediare, ape uzate, tip cheson circular din beton armat, automatizate;

- statie de epurare monobloc, pentru tratarea mecanica, biologica si chimica a apelor menajere;

- pe reteaua de canalizare s-au prevazut camine de vizitare in aliniament , la orice schimbare de
directie a canalului in plan precum si in punctele de intersectie: 99 buc camine de vizitare si camine
de spalare , 80 buc camine de racord.

- subtraversarea canal desecare ( tip foraj dirijat prin ingroparea conductei sub talvegul cursului de
apa) prevazuta cu o statie de pompare ape uzate de o parte , iar de celalta parte un camin de
vizitare. Constructiile sunt amplasate astfel incat sa nu fie inecate in caz de inundatie; Conductele
sunt ingropate la adancimea de 1,5 m fata de talvegul canaluluisi sunt protejate printr-un tub de
otel( conducte de protectie), zona de intrare si iesire din conductele de protectie se inchide cu mastic
bituminos elastic , iar conductele vor fi protejate cu anrocamente.

Statia de epurare Galbinasi are un debit Quz zi max = 998 mc/zi, calculat pentru toatd comuna.

In prezent este functionala refeaua de canalizare in satul Gélbinagi, statia de epurare are o capacitate
de Qmax = 450 mc/zi.

Se compune din urmétoarele:

1. Treapta de epurare fizico - mecanicd cuprinde : canal gratar dotat gratar mecanic cu auto-
curatare si stavilar pentru retinerea corpurilor plutitoare si dimensiuni mari, bazin de sedimentare
primara si deznisipare, camin pentru nisip din beton armat cu V-1mc, pompa submersibila pentru
nisip ,bazin de egalizare si omogenizare cu V-cca.90 mc, mixer submersibil, pompa alimentare
reactor ( 2 buc):

2. Treapta de epurare biologica cuprinde: 2 reactoare biologice in care au loc procesele de oxidare
aeroba, nitrificare si sedimentare, cu o capacitate de epurare de 225mc/zi, suflante, difuzoare tip
membrana , pompe de namol;

3. Treapta de epurare chimica compusa din bazin de preparare si stocare solutie clorura feric si
pompa dozare clorura ferica;

-

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU (w‘ E!
Buzéu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 JE(

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 ¢
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 |




CONSILIUL LOCAL GALBINASI — SERVICIUL APA CANAL - Autorizatia de Mediu nr.8
din 12.01.2023

4. Treapta de sterilizare cu U.V. (ultraviolete):

5. Treapta de prelucrarea si deshidratarea namol compusa din: unitate de sedimentare .
Namol( pompa de namol), unitate de preparare solutie polielectrolit( bazin de preparare si stocare
solutie polielectrolit, mixer bazin preparare polielectrolit, pompa dozare solutie polielectrolit),
unitate de deshidratare cu saci( bazin ingrosare namol excedent, mixer bazin ingrosare namol,
pompa alimentare deshidratare saci, unitate deshidratare saci.

Conducte refulare ape epurate: _ '
- Pentru evacuarea apei epurate de la reactorele biologice la bazinul de stocare apa epurata (

camin), sunt din PEID80
6. Modul de comanda si automatizare statie de epurare
7. Cabina de echipamente
Conducta evacuare apa epurata — gura de varsare:
Apa epurata este evacuata printr-o conducta din PEID 100, De 200mm, SDR17, in canalul existent
de desecare CS1/CP1 Bentu , care deverseaza in raul Buzau.
2 Materii prime, auxiliare, combustibili §i ambalaje folosite - mod de ambalare, depozitare,
cantitafi:
- apa bruta captata in regim nominal =V zilnic — 426,901 mc, V-anual — 155,822 mii mc;
- hipoclorit de sodiu, solutie 12,5% clor ctiv — 150 /luna — recipiente PVC - magazie
- clorura ferica , 45% - cca. 640l/luna — recipiente PVC — magazie ;
- polimeri — cca. 375 kg/an —saci PE — magazie ;
- ape uzate menajere - cca. 450 mc/zi colectate de la persoane fizice, juridice si institutii publice
din localitatea Galbinasi,
- saci biodegradabili — 10 kg//an — magazie inchisa
3. Utilitati — apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):
- Utilitatile(alimentare cu apa, evacuare ape uzate) sunt asigurate din reteaua publica
comunala;
- Energia eléctrica: conform contract cu furnizorul de distributie;
- Incalzirea spatiilor : calorifere electrice;
4. Descrierea principalelor faze ale activitatii:
» Alimentarea cu apa in satele Galbinasi, Tabarasti si Bentu:
- Captare apa bruta din sursa de suprafata, deznisiparea ei ;
- Aductiunea apei din foraje ;
- Tratarea apei brute in statia de tratare ( decantare, filtrarea, clorinare, inmagazinare apa
prelucrata ) ;
- Inmagazinare apa in cele doua rezervoare semiingropat si suprateran;
- Distributia apei gravitational, contorinare apa, exploatarea si intretinerea sistemului conform
regulamentului de intretinere exploatare |
- Tinere evidenta cantitati de apa captata si distribuita ;
- Intretinerea exploatarea instalatiilor de captare, statie de tratare, retea de conducte si
rezervoare de inmagazinare ;
- Interventii pentru reparatii dupa caz;
- Verificare stare perimetru de protectie sanitara a sursei si a constructiilor aferente sistemului
si luare de masuri legale atunci cand se impune acest lucru
» Retea de evacuare epurarea apelor uzate:
- Colectarea si epurarea apelor uzate de la persoane fizice si juridice, institutii publice din
localitatea Galbinasi ;
- Evacuarea apelor epurate in canalul de desecare Bentu care deverseaza in raul Buzau ;
- Prelucrarea si deshidratarea namolului si depozitarea acestuia in vederea
valorificarii/eliminarii ;
5. Produse si subproduse obtinute - cantitati, destinatie:

9
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU 7 U‘J
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 ¢ /
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




CONSILIUL LOCAL GALBINASI - SERVICIUL APA CANAL - Autorizatia de Mediu nr.8
din 12.01.2023

- apa potabild distribuita — 426,901 mc /zi (debit maxim pe zi);

- ape uzate menajere epurate - cca. 450 me/zi(maxim );
Destinatie: persoane fizice, institutii publice gi agenti economici din satele : Galbinasi, Bentu si
Tabarasti.

6. Date referitoare la centrala termica proprie-dotare, combustibil utilizati (compozitie, cantitati ),
productie :-----

7. Alte date specifice activitatii :-------

8. Program de functionare: 24 ore/zi; 365zile/an;

IL Instalatii, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statii si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediul din dotare (pe
factori de mediu:
L.1. APA: - stafii de tratare a apei cu hipoclorit de sodiu, solutie 12,5% clor activ pentru apa
captatd, amplasate in cadrul gospodariilor de apa

- statie de epurare ape uzate cu trepte de epurare fizico - mecanica, chimica si biologica
1.2. SOL: - europubele pentru colectarea deseurilor municipale
2. Alte amenajari speciale, dotéri i masuri pentru protectia mediului:
- delimitare perimetre de protectie sanitard la statiille de tratare apa, la rezervoarele de
inmagazinare apa §i la sursele de apa.
- spaiu verde in interiorul perimetrulor de protectie sanitara la toate constructiile sistemului :
3. Concentrafii §i debite masice de poluanti, nivele de zgomot, radiatii admise la evacuarea in
mediul inconjuritor, depésiri permise si in ce conditii:
- APA : Indicatorii de calitate a apelor epurate inainte de evacuarea in rdul Buzau se vor incadra in
urmatorele limite maxime admise: pH - 6,5-8,5 unitati pH, materii in suspensie - 35 mg/l, consum
biochimic de oxigen ( CBOS) — 25mg Oz /1 , consum chimic de oxigen ( CCOCr) — 125mg O2/1,
amoniu( NH4") — 3 mg/l, substante extractibile cu solventi organici — 20 mg/l, detergenti sintetici -
0,5 mg/l, reziduu filtrat la 105°C — 2000 mg/l., in conformitate cu prevederile Autorizatiei de
gospodarire a apelor — emisa de ABA Buzau — lalomita.
Pentru toate apele uzate deversate in raul Buzau, prin intermediul canalului CS1/CP1 Bentu, ceilalti
indicatori de calitate se vor incadra in limitele maxime admise conform NTPA — 001, aprobate prin
HG. Nr. 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, in conformitate cu prevederile
Autorizatiei de gospodarire a apelor — emisa de ABA Buzau — lalomita.
- SOL: Valorile limita pentru pragul de alerta i pragul de interventie nu vor depisi valorile limita
impuse de Ordin MAPPM nr.756 din 3 noiembrie 1997 pentru aprobarea Reglementarii privind
evaluarea poluarii mediului;
- Zgomote si vibratii : Se vor lua masuri de evitare a poluarii fonice in vederea incadririi in
limitele impuse de SR 10009/2017-Acustica-Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambiant si Ord.M.S nr.119/2014.

I11. Monitorizarea mediului

I.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici §i biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor:

1.1. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a respecta parametrii i frecventa monitorizarii
calitatii apelor uzate potrivit prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor .

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU mld
Buzdu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 ,}Eﬂ

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 l
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 |




CONSILIUL LOCAL GALBINASI — SERVICIUL APA CANAL - Autorizatia de Mediu nr.8
din 12.01.2023

2.1. Raport privind gestiunea deseurilor (in format letric, la cerere si electronic in sistemul pus la
dispozitie de APM); frecventa: anual; termen: pana la 15 martie a anului urmator celui de
raportare, sau la solicitarea A.P.M.;

2.2. Program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie,
inclusiv progresul inregistrat; frecventa: anual; termen: pana la 31 mai anul urmator raportarii;

2.3 .- buletine de analiza zgomot in cazul inregistririi unor sesizari sau reclamatii - in termen de 10
zile de la data emiterii acestora,

Nota:

La solicitarea A.P.M. Buzau se vor prezenta date privind: emisiile si imisiile de poluanti in
mediu, gestionarea deseurilor si ambalajelor, a substantelor periculoase.

IV.  Modul de gospodarire a deseurilor si ambalajelor

1. Deseurile produse (tipuri, compozifie, cantitdi):

-degeuri menajere -cod 2003 01 - 500,0 kg/an
- namol deshidratat -cod 190805 -cca. 1,7 tone/an
- deseuri retinute pe site -cod 190801 - cca. 0,5 tone/an

- deseuri de la desnisipatoare —cod 1908 02 - cca. 0,5 tone/an
2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventa):---—
3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantita{i, mod de stocare):

-deseuri menajere - 500,0 kg/an — pubele etanse,spatiu de stocare
- namol deshidratat -cod 1908 05 -cca. 1,7 tone/an — bazin tampon
- deseuri retinute pe site -cod 1908 01 - cca. 0,5 tone/an — container metalic

- deseuri dela desnisipatoare —cod 19 08 02 - cca. 0,5 tone/an — container metalic

4. Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatie): ----

- nimol deshidratat — cca. 1,7 t/an — depozitat in bazinul tampon de ndmol ingrosat pentru un timp